MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-JBRPZOJKPQKC-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/11/2025 13:46:39 -03:00

Processo Nº 19059 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 6I7V6426
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 377/2025.
Rio Negro, PR, 14 de Agosto de 2025.
Ementa: Solicita a implantação de barras fixas para prática de exercícios físicos no Estádio Municipal Ervino Metzger, neste município.
O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, vem respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos, que providencie a implantação de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger, conforme especificações técnicas anexas,
contemplando alturas adequadas para uso masculino e feminino.
Justificativa: A instalação de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger visa ampliar as opções de atividades físicas oferecidas à população,
incentivando a prática de exercícios de força, resistência e alongamento, que contribuem para a melhoria da saúde e qualidade de vida dos
munícipes.
A implantação do equipamento no estádio facilitará o acesso de usuários que já frequentam o local para caminhadas, corridas e outras práticas
esportivas, promovendo o uso mais completo da infraestrutura existente.
O anexo encaminhado a esta indicação apresenta sugestões de medidas e alturas ideais para uso masculino e feminino, garantindo inclusão e
segurança na utilização dos equipamentos.
Trata-se de uma ação simples, com excelente relação custo-benefício, que estimula hábitos saudáveis, fomenta o esporte e valoriza o espaço
público.
Agradeço desde já a atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Atenciosamente.
JOÃO ALVES - PP
Vereador.
Disponível em; https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2979
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: JOAO ALVES
Previsão: 19/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 159-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025
ind._377-2025.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 99595.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 20/08/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 20/08/2025 10:52 Entrada: 20/08/2025 10:52:26
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 377/2025. Rio Negro, PR, 14 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita a implantação de barras fixas para prática
de exercícios físicos no Estádio Municipal Ervino Metzger, neste município. O Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem
respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, em conjunto com a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, que providencie a implantação de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger, conforme
especificações técnicas anexas, contemplando alturas adequadas para uso masculino e feminino. Justificativa: A instalação
de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger visa ampliar as opções de atividades físicas oferecidas à população,
incentivando a prática de exercícios de força, resistência e alongamento, que contribuem para a melhoria da saúde e
qualidade de vida dos munícipes. A implantação do equipamento no estádio facilitará o acesso de usuários que já
frequentam o local para caminhadas, corridas e outras práticas esportivas, promovendo o uso mais completo da
infraestrutura existente. O anexo encaminhado a esta indicação apresenta sugestões de medidas e alturas ideais para uso
masculino e feminino, garantindo inclusão e segurança na utilização dos equipamentos. Trata-se de uma ação simples, com
excelente relação custo-benefício, que estimula hábitos saudáveis, fomenta o esporte e valoriza o espaço público. Agradeço
desde já a atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. Atenciosamente. JOÃO ALVES - PP
Vereador. Disponível em; https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2979

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-JBRPZOJKPQKC-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/11/2025 13:46:39 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 20/08/2025 10:52 Entrada: 20/08/2025 15:07
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 377/2025. Rio Negro, PR, 14 de Agosto de 2025. Ementa: Solicita a implantação de barras fixas para prática
de exercícios físicos no Estádio Municipal Ervino Metzger, neste município. O Vereador que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem
respeitosamente solicitar à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, em conjunto com a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, que providencie a implantação de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger, conforme
especificações técnicas anexas, contemplando alturas adequadas para uso masculino e feminino. Justificativa: A instalação
de barras fixas no Estádio Municipal Ervino Metzger visa ampliar as opções de atividades físicas oferecidas à população,
incentivando a prática de exercícios de força, resistência e alongamento, que contribuem para a melhoria da saúde e
qualidade de vida dos munícipes. A implantação do equipamento no estádio facilitará o acesso de usuários que já
frequentam o local para caminhadas, corridas e outras práticas esportivas, promovendo o uso mais completo da
infraestrutura existente. O anexo encaminhado a esta indicação apresenta sugestões de medidas e alturas ideais para uso
masculino e feminino, garantindo inclusão e segurança na utilização dos equipamentos. Trata-se de uma ação simples, com
excelente relação custo-benefício, que estimula hábitos saudáveis, fomenta o esporte e valoriza o espaço público. Agradeço
desde já a atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. Atenciosamente. JOÃO ALVES - PP
Vereador. Disponível em; https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2979

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 20/08/2025 15:08 Entrada: 21/08/2025 15:22

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento ao Srº Geovan da Silva, secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE
E LAZER - SEL

Saída: 21/08/2025 15:38 Entrada: 22/08/2025 15:33
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER - ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE
E LAZER - SEL

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER -
ESPORTE E LAZER - SEL

Usuário Destino: SUELLEN SOARES
Saída: 22/08/2025 15:33 Entrada: 26/08/2025 10:42

Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: SUELLEN SOARES
Observação: Para análise de viabilidade

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER -
ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Usuário Destino: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER
Saída: 18/09/2025 15:20 Entrada: 22/09/2025 14:43

Movimentado por: SUELLEN SOARES Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER
Observação: Vamos avaliar os custos com o financeiro e precisamos da parceria do pessoal de obras.

Setor: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER - ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER -
ESPORTE E LAZER - SEL

Usuário Destino: SUELLEN SOARES
Saída: 23/09/2025 16:39 Entrada: 23/10/2025 14:03

Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: SUELLEN SOARES
Observação: Segue para fazer orçamentos e processo de aquisição.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER -
ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Usuário Destino: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER
Saída: 28/10/2025 08:15 Entrada: 30/10/2025 15:07

Movimentado por: SUELLEN SOARES Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER
Observação: Repassei para nosso financeiro e já esta em nosso planejamento para 2026

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-JBRPZOJKPQKC-0 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/11/2025 13:46:39 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 31/10/2025 16:17 Entrada: 03/11/2025 08:32
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Segue para conhecimento do vereador João Alves
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 03/11/2025 08:35 Entrada: 03/11/2025 11:33

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Srº Geovan. Secretário de Planejamento. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Encerramento: 03/11/2025 11:34
Parecer: Deferido

Observação: Conforme retorno, esta na programação para 2026.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

377
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 4 - João Alves
4 - Assunto:  -

Solicita a implantação de barras fixas para prática de exercícios físicos
no Estádio Municipal Ervino Metzger, neste município.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155